⁹ Isa. vi, 1. ¹⁰ Ezech. x, 1. ¹¹ Dan. xii, 10. ¹² Act. v, 3. ¹³ ibid. 4. ¹⁴ IV Reg. v, 14, sqq. ¹⁵ Psal. cxxxviii, 12. ¹⁶ Act. v, 8. ¹⁷ IV Reg. v, 25.

et apprehendunt, ut veteres philosophabantur. Sic de olfactu ait Cyrillus cat. 4, num. 21: "Ὁσφρησίς ἐστι τῶν ἀναθυμιάσεων ἀντιληπτική. Ut de sensu et apprehensione quadam suavissimi odoris Spiritus sancti hunc locum intelligerem, impulit me vox εὐωδής, et similis locutio Procat. num. 1, qua proximum Spiritus sancti adventum pollicetur: "Ἰδὼν τοῦ Πνεύματος τοῦ ἁγίου ἔπνευσεν ἡ εὐωδία. Deinde in his continetur manifesta oppositio contrariis dæmonis effectibus superiori numero descriptis: Ἀγριωτάτη ἡ παρουσία, βαρυτάτη ἡ ἀσθησις. Ut ergo præsentia et accessu dæmonis gravate sensus affici, ita eodem accessu Spiritus sancti recreari docet. Aliter, vox ἀντιληψίς significare potest actionem Spiritus sancti, qua hominem occupat, et in sua jura transcribit. Sequentia quæ de Spiritu sancto hominem suaviter occupante et illustrante dicuntur, dicta forte contra Montanistas, vel eos quos Basilius refellit in

vertunt præmicantes luminis ac scientiæ radii. Germani tutoris visceribus præditus venit: venit namque salvare, sanare, docere, monere, roborare, consolari, illustrare mentem; primum ejus a quo suscipitur, dehinc, ejus opera, aliorum. Et quemadmodum is qui in tenebris prius versabatur, sole postea derepente conspecto, lucem in corporis oculo recipit, quæque antea non videbat perspicue cernit: ita et qui Spiritus sancti dono dignus habitus est, animo illuminatur, et supra hominem eVectus videt quæ nesciebat. Posito in terra corpore, anima cælos tanquam in speculo contuetur. Videt ut Isaias. « Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum ⁹ »; cernit ut Ezechiel, « eum qui est super cherubim ¹⁰ »; videt ut Daniel, « myriadas myriadum, et millia millium ¹¹ »; exiguusque homo initium mundi et finem videt, et medium temporum spatium, et regum successiones cernit; quæ non addidit; **253** adest enim verus lucis præbitor. Parietibus includitur homo: vis tamen scientiæ longe protenditur, ut ea etiam quæ ab aliis fiunt, conspiciat.

XVII. Non intererat Petrus, cum Ananias et Sapphira possessiones suas venderent: per Spiritum tamen præsens erat. « Quare, inquit, Satanas implevit cor tuum, ut mentireris Spiritui sancto ¹² »? Accusator non erat; nullus testis: unde factum addidicerat? « Nonne manens tibi manebat, et id quod vendidisti in tua erat potestate? quare posuisti in corde tuo rem istam ¹³ »? Illitteratus homo Petrus per Spiritus gratiam ea didicit, quæ neque ipsi Græcorum sapientes novissent. Simile habes exemplum etiam de Elisæo. Cum enim Naimanis lepram gratis sanasset, Giezi pretium accepit, alieni officii præmium intercipiens; sumptasque a Naimane pecunias tenebroso in loco constituit ¹⁴. Verum tenebræ sanctis non tenebrescunt ¹⁵. Nam reversum illum percontatur Elisæus: et quo modo Petrus ait: « Dic mihi, num tanti agrum vendidistis ¹⁶ »? similiter ille interrogat: Undenam, Giezi ¹⁷? non ignorans, sed lugens pro-

Isaiam pag. 17, qui prophetiam in homine statu mentis emoto residere arbitrabantur; vel eos tandem qui dicebant Spiritum sanctum prophetas verbis tenuis inspirare, non intelligentiam dictorum largiendo; contra quos pugnat auctor Commentarii catenæ in Psalmos præfixi ad ps. iii, 3.

(1) Φανερώς. Hanc vocem Coisl. verbo βλέπει subjicit, ante ἃ μὴ ἔβλεπε.

(2) Ἔσω τοίχων. Coisl. et Grod., ἔσω τυχῶν.. intus consistens, non spernenda lectio; facile u et oi ob soni vicinitatem a librariis passim commutantur.

(3) Τοῦ Ναϊμᾶν. Hanc vocem codd. Coisl. et Grod. ita scriptam exhibent. Νεεμᾶν. In omnibus Bibliis Græcis scribuntur, Ναϊμᾶν.

(4) Ἀπό. In editis, ὑπό. Id mutavimus auctoritate codd. Coisl., Roe, Casaub. Respicit sine dubio Cyrillus locum psalmi cxxxviii, vers. 12: Σκότος οὐ σκοτισθήσεται ἀπὸ σοῦ.

ferbat illud, unde? Ex tenebris venisti, et in tenebris ibis. Leprosi sanitatem vendidisti, et lepræ tibi hæreditas adhærebit. Implevi, inquit, mandatum ejus qui mihi dixit: «*Gratis accepistis, gratis date*»¹⁸; tu vero gratiam vendidisti; accipe et manupretium venditionis. Sed quid ait ad illum Elisæus? «*Nonne cor meum profectum est tecum*»¹⁹? hic eram ego corpore circumclusus; sed spiritus mihi a Deo collatus etiam longinqua vilit, et quæ alibi fiebant mihi perspicue demonstravit. Vides, quomodo non solum ignorantiam repellit, sed et scientiam immittit; vides quomodo animas collustrat Spiritus sanctus.

XVIII. Isaias ante annos fere mille fuit, et vidit tanquam vile tentorium Sionem; quæ civitas adhuc stabat, fororum multitudine exornata, et dignitate amicta. Illud tamen ait: «*Sion tanquam ager arabitur*»²⁰; prædicens id quod nostris temporibus impletum est. Et vide prophetiæ accuratam veritatem; ait enim: «*Relinquetur filia Sion, tanquam tentorium in vinea, et sicut tugurium vigilium in cucumerario*»²¹; et revera cucumeraris refertus nunc est locus. Viden, quomodo sanctos illuminat Spiritus sanctus? Ne igitur nominis similitudine deceptus in alia abripiare, sed quod accurate verum est, conserva.

XIX. Si aliquando sedenti tibi, de castitate aut virginitate succurrit cogitatio, illius doctrina est.²² Nonne multoties puella, jam ad nuptiales thalamos (1) constituta aufugit, illo de virginitate in-

¹⁸ Matth. x, 8. ¹⁹ IV Reg. v, 26. ²⁰ Mich. iii, 12. ²¹ Isa. i, 8. ²² Vid. sup. n. 12, et inf. n. 20, 21, 23.

(1) *Puella jam ad nuptiales thalamos, παρά παστῶν.* Non ait expresse intra nuptiales thalamos, ἔσω τῶν παστῶν, quod non minimum robur adderet concilii Trident. canonis 24, sess. 26, quo decernit matrimonium ratum et non consummatum, per ingressum in religionem et professionem unius conjugum, quoad vinculum dissolvi. Si de communibus et quæ sæpe contingunt exemplis non loqueretur auctor, crederem eum loqui de sancta Thecla, cujus celebre nomen erat Hierosolymis, ut apparet ex Euseb., *De martyrib. Palæstin.*, cap. 3; Hieronymo, epist. ad 22, nunc 18, sub lin. Erat autem Thecla non conjugata, sed desponsata, ἡρμωμένη, ex Actis ejus a Græbio in *Spicilegio* editis. Verum exstant alia in sanctorum Vitis aliisque monumentis exempla, aufugientium etiam post matrimonii consummationem conjugum. Id petita dudum nec obtenta alterius partis venialicere, doctrina est Theodori Studitæ, quam lib. ii, epist. 51, multis argumentis probare conatur. Græci ea super re Latinis favorabiliores semper exstitere.